
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750763
PORTARIA Nº 586/2014, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 299/2014 – NCC, 
datado de 16/09/2014, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 726/2014 – DIP, 
datado de 18/09/2014. 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
069/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa CICAL Construtora Ltda - EPP, cujo 
objeto é a execução de serviços remanescentes do Convênio nº. 
009/2010 – SEDURB, referente à Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Faro/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750770
PORTARIA Nº 587/2014, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 301/2014 – NCC, 
datado de 16/09/2014, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 726/2014 – DIP, 
datado de 18/09/2014. 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
072/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa LV Construção e Pavimentação Ltda - ME, 
cujo objeto é a execução da Obra de Construção de Uma Quadra 
Poliesportiva, no Município de Barcarena/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750869

PORTARIA: 592/2014
Objetivo: De dar apoio logístico e divulgação na inauguração 
da segunda fase dos blocos habitacionais do bairro Francisco 
Coelho.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400152/FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU (Assessor 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750870

PORTARIA: 594/2014
Objetivo: Realizar Ação do Projeto Técnico de Trabalho Social – 
PTTS, . 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59123091/MARIO MORAES CHERMONT FILHO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750891

PORTARIA: 595/2014
Objetivo: De participar da inauguração da obra do Cabelo Seco 
relativo ao Contrato nº012/11/Construfox Ltda (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750775
PORTARIA Nº 588/2014, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 302/2014 – NCC, 
datado de 16/09/2014, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 726/2014 – DIP, 
datado de 18/09/2014. 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
073/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa LV Construção e Pavimentação Ltda - ME, 
cujo objeto é a execução da Obra de Construção de Uma Quadra 
Poliesportiva, no Município de Cachoeira do Piriá/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750782
PORTARIA Nº 589/2014, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 303/2014 – NCC, 
datado de 16/09/2014, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 726/2014 – DIP, 
datado de 18/09/2014. 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
074/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa LV Construção e Pavimentação Ltda - ME, 
cujo objeto é a execução dos serviços de Construção de Meio Fio, 
no Município de Cachoeira do Piriá/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750859

PORTARIA: 593/2014
Objetivo: Realizar entrega das Unidades Habitacionais aos 
benefi ciários com o Programa de Aceleração do Crescimento – 
PAC, referente à Obra Habitacional do Bairro Francisco Coelho 
(Cabelo Seco). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750865

PORTARIA: 591/2014
Objetivo: De dar apoio logístico e divulgação da inauguração 
da segunda fase dos blocos habitacionais do bairro Francisco 
Coelho.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59034051/CAMILA DOS SANTOS VIEIRA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESOLUÇÃO Nº 07/2014, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
– COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 

ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750336

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE 
DAS CARTEIRAS ESTUDANTIS INTERMUNICIPAIS EMITIDAS 
NO EXERCÍCIO DE 2013.
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA-PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ – no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual  
Nº 2.123 /2010 e demais dispositivos legais aplicáveis;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do benefi cio 
de abatimento de 50% nas tarifas dos serviços de transporte 
intermunicipal de passageiros, aos estudantes que receberam 
suas carteiras no ano de 2013, e que, estão regularmente 
matriculados no exercício 2014;
CONSIDERANDO que várias Instituições de Ensino necessitaram 
de um prazo maior para disponibilização das listagens dos 
alunos e somente no dia 09/09/2014, isto foi disponibilizado e, 
objetivando concluir a confi rmação de matriculas do processo de 
recadastramento 2014;
CONSIDERANDO que essas carteiras têm os prazos de validades 
30 de setembro e 31 de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar até 30 de novembro de 2014, a validade das 
carteiras dos estudantes, expedidas no exercício de 2013;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de setembro de 2014.
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA
Presidente e Representante da CASA CIVIL
ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE
Representante da ARCON/PA
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Representante do SETIPEP
FERNANDO SIDNEY BALDESIN
Representante do SETIPEP
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA
Representante da UPES
LUCIANA SANTOS DA SILVA
Representante da UBES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750516

Portaria Nº 857/2014-CAF/GPD de 23/09/2014. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, referente ao exercício 2013/2014, 
período: 01 à 30 de 2014, Ana Cristina Coutinho Machado, 
matrícula: 5496772/2, Waldineise Souza de Alcantara, matrícula: 
54181538/1, Janete do Socorro Batista de Lima, matrícula: 
54180774/3, Osvaldo Assis Souza, matrícula: 5908395/1, 
Raimunda Cristina Ribeiro Gomes, matrícula: 54187716/1 , 
Rosimar Borges Reis e Silva, matrícula: 5887658/1, Samara 
Guimarães Nascimento matrícula: 5908399/1, Yanna de Souza 
Cardoso, matrícula: 5908382/1. Período: 03/10 a 01/11/2014: 
Glauelson Peres Pinheiro, matrícula: 57204492/5, Dario Souza 
Coelho, matrícula: 57231963/2. Período: 05/10 à 03/11/2014: 
Amanda Gomes Rodrigues, matrícula: 5902899/1, Rodrigo 
Garcia de Albuquerque Lima, matrícula: 5902903/1, Período: 
10/10 à 08/11/2014: Licia Cristina dos Santos Braga Garcez, 
matrícula: 5909092/1, Período: 11/10 à 09/11/2014: Jefferson 
Ferreira de Figueiredo, matrícula: 5721504/4, Edilson Carlos Dias 
Gonçalves, matrícula: 5909111/1, Francisco Alexandre Lisboa da 
Silva, matrícula: 57216940/3, Gerson Calebe Salomão Souza, 
matrícula: 57230051/2, Período: 15/10 a 13/11/2014: Lucas 
Amorim, matrícula: 3272486/1, 20/10 a 18/11/2014, Gilberto 
Felipe Barbosa Junior, matrícula: 2018063/5. antonio bentes de 
fi gueiredo neto-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750529

Portaria Nº 858/2014 – CAF de 23/09/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES 
DA CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, 
no período de 15 a 17/09/2014. II – Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 15/09/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750897

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor 
Geral, resolve notifi car o operador, ANTONIO ALVES BRAGA 
DOS SANTOS para que se manifeste no prazo de 10 dias a 
contar da data da publicação desta, sobre a Comunicação de 
Ouvidoria – Transporte Nº 212/2014, em virtude da existência 
de pendências junto à ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2014/47370-GTO cumpra o seu curso, sem 
que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. 
Belém(PA) 24  de   de setembro 2014. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO.


